
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO TECNICO 

 

  
Decreto di aggiudicazione della gara a procedura aperta”Servizio di manutenzione programmata 

(isp. 3000 ore volo/5 anni, lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta 

Westland per la bonifica completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di 

amianto) oltre ad ulteriori attività non programmate che dovessero emergere nel corso 

dell’ispezione da effettuarsi sugli elicotteri AB 412 identificativi VF-53, VF-55, VF-63 e VF-72 in 

dotazione al C.N.VV.F..” Lotto 1  CIG. 68686762BF - Lotto 2  CIG. 6868684957- Lotto 3  CIG. 

6868690E49 - Lotto 4  CIG. 6868696340. 
 

                                                          IL DIRETTORE CENTRALE  

Visto il R.D. 18 novembre 1923 , n. 2440, recante disposizioni sul Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

Vista la Legge 3 aprile 1997, n. 94; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 - Riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il bando di gara  relativo al servizio di manutenzione programmata (isp. 3000 ore volo/5 anni, 

lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland per la bonifica 

completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad ulteriori 

attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi sugli 

elicotteri AB 412 identificativi VF-53, VF-55, VF-63 e VF-72 in dotazione al C.N.VV.F., 

pubblicato sulla G.U.R.I.  – V^ serie speciale n. 146 del 16.12.2016, sulla G.U.U.E. del 09.12.2016, 

sul sito internet www.vigilfuoco.it, previo avviso di gara pubblicato su tre quotidiani nazionali; 

Visto il capitolato tecnico ed il disciplinare di gara; 

Considerato che la gara è stata suddivisa in quattro lotti e che ciascun lotto sarà aggiudicato secondo 

il criterio dell’offerta al minor prezzo (prezzo più basso) ai sensi dell’art. 5 comma 4, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate e definite; 

Visto il verbale di gara , rep. 8108 del 26.01.2017 per il servizio di manutenzione programmata (isp. 

3000 ore volo/5 anni, lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland 

per la bonifica completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad 

ulteriori attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi 

sull’elicottero AB 412 identificativo VF-53 in dotazione al C.N.VV.F.”, con il quale il R.U.P. ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria del 1° lotto la M.A.G. S.p.A. - C.I.G.68686762BF; 

Visto il verbale di gara , rep. 8109 del 26.01.2017 per il servizio di manutenzione programmata (isp. 

3000 ore volo/5 anni, lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland 

per la bonifica completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO TECNICO 

 
ulteriori attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi 

sull’elicottero AB 412 identificativo VF-55 in dotazione al C.N.VV.F.”, con il quale il R.U.P. ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria del 2° lotto la INAER AVIATION ITALIA S.p.A. - CIG. 

6868684957; 

Visto il verbale di gara , rep. 8110 del 26.01.2017 per il servizio di manutenzione programmata (isp. 

3000 ore volo/5 anni, lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland 

per la bonifica completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad 

ulteriori attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi 

sull’elicottero AB 412 identificativo VF-63 in dotazione al C.N.VV.F.”, con il quale il R.U.P. ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria del 3° lotto la INAER AVIATION ITALIA S.p.A. - CIG. 

6868690E49; 

Visto il verbale di gara , rep. 8111 del 26.01.2017 per il servizio di manutenzione programmata (isp. 

3000 ore volo/5 anni, lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland 

per la bonifica completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad 

ulteriori attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi 

sull’elicottero AB 412 identificativo VF-72 in dotazione al C.N.VV.F.”, con il quale il R.U.P. ha 

dichiarato aggiudicataria provvisoria del 4° lotto la AIRGREEN S.p.A. - CIG. 6868696340 ; 

Viste le risultanze delle operazioni di gara; 

Ritenuto di dover far proprie le valutazioni del seggio di gara. 

                                                                   DECRETA 

l’aggiudicazione definitiva del ”Servizio di manutenzione programmata (isp. 3000 ore volo/5 anni, 

lavori aggiuntivi programmati e applicazioni note tecniche Agusta Westland per la bonifica 

completa degli elicotteri dai particolari con potenziale contenuto di amianto) oltre ad ulteriori 

attività non programmate che dovessero emergere nel corso dell’ispezione da effettuarsi sugli 

elicotteri AB 412 identificativi VF-53, VF-55, VF-63 e VF-72 in dotazione al C.N.VV.F.”. Lotto 1  

CIG. 68686762BF - Lotto 2  CIG. 6868684957- Lotto 3  CIG. 6868690E49 - Lotto 4  CIG. 

6868696340. 

- 1° lotto aggiudicazione definitiva a favore della M.A.G. S.p.A per l’importo complessivo al netto 

di I.V.A. pari ad € 467.165,00 (quattrocentosessantasettemilacentosessantacinque/00). 

- 2° lotto aggiudicazione definitiva a favore della INAER AVIATION ITALIA  S.p.A per l’importo 

complessivo al netto di I.V.A. pari ad € 417.555,20 

(quattrocentodiciassettemilacinquecentocinquantacinque/20). 

 

 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER L’EMERGENZA ED IL SOCCORSO TECNICO 

 
 

- 3° lotto aggiudicazione definitiva a favore della INAER AVIATION ITALIA  S.p.A per l’importo 

complessivo al netto di I.V.A. pari ad € 417.088,80 (quattrocentodiciassettemilaottantotto/80). 

- 4° lotto aggiudicazione definitiva a favore della AIRGREEN  S.p.A per l’importo complessivo al 

netto di I.V.A. pari ad € 375.001,50 (trecentosettantacinquemilauno/50). 

Detti importi sono esenti da I.V.A. ai sensi del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.. 

L’aggiudicazione di cui al presente decreto diverrà efficace all’esito delle verifiche, con esito 

positivo, del possesso di tutti i requisiti morali dichiarati in sede di partecipazione, nonché di quelli 

richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

amministrazioni. 

In caso di mancato possesso dei requisiti gli affidamenti si intenderanno risolti di diritto. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

ROMANO 

(Firma digitale ai sensi di legge) 
 


